

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



青島啤酒股份有限公司
(在中華人民共和國註冊成立之中外合資股份有限公司)
(股份編號：168)

2021年第三季度報告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09(2)及13.10B條以及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部項下內幕消息條文(定義見上市規則)而作出。

2021年第三季度報告(未經審計,「季度報告」)是按中國企業會計準則編製及依照上海證券交易所關於季度報告編製及披露的有關規定編製,已經青島啤酒股份有限公司(「公司」或「本公司」)董事會(「董事會」)審議通過。

一、重要提示

- 1.1 公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整,不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏,並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 公司第十屆董事會第三次會議(「會議」)以書面議案會議方式審議通過本公司季度報告。會議應參加表決董事8人,實際參加表決董事8人。
- 1.3 本報告中,除內容特別指明外,貨幣皆為人民幣。
- 1.4 公司法定代表人黃克興、主管會計工作負責人于竹明及會計機構負責人(會計主管人員)侯秋燕保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.5 公司季度報告已經公司董事會審計與內控委員會審閱,但未經審計。

二、主要財務數據

主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期 比上年同期 增減變動		年初至 報告期末 比上年同期 增減變動	
	本報告期	幅度(%)	年初至報告期末	幅度(%)
營業收入	8,480,230,687	-3.01	26,771,391,438	9.62
歸屬於上市公司股東的淨利潤	1,195,276,604	6.43	3,610,797,933	21.25
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的 淨利潤	1,057,467,924	0.25	3,215,504,206	20.09
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	6,163,656,772	4.22
基本每股收益(元/股)	0.885	6.50	2.665	20.92
稀釋每股收益(元/股)	0.881	6.14	2.660	20.74
加權平均淨資產收益率(%)	5.24	減少0.19 個百分點	16.29	增加1.60 個百分點
				本報告 期末比 上年度末 增減變動 幅度(%)
		本報告期末	上年度末	
總資產	45,328,578,511		41,514,185,835	9.19
歸屬於上市公司股東的所有者權益	23,406,401,275		20,621,960,515	13.50

註：「本報告期」指本季度初至本季度末3個月期間，下同。

公司發揮覆蓋全國主要市場的網絡佈局優勢，積極主動開拓國內外市場，通過數字化轉型快速提升產銷協同效應。面對國內外市場疫情的嚴峻挑戰和成本上漲的壓力，積極開源節流，降本增效；同時繼續發揮青島啤酒的品牌和品質優勢，加快推進品牌優化和產品結構升級。2021年前三季度，公司共實現產品銷量708.2萬千升，同比增長2.02%，其中：主品牌青島啤酒實現產品銷量378.4萬千升，同比增長13.05%；實現營業收入人民幣267.7億元，同比增長9.62%，千升酒營業收入同比增長7.45%；實現歸屬於上市公司股東的淨利潤人民幣36.1億元，同比增長21.25%，比2019年同期增長39.64%，實現了公司經營業績的持續穩定增長。

非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期金額	年初至報告 期末金額	說明
非流動性資產處置損益(包括 已計提資產減值準備的沖銷部分)	-115,367,902	-104,713,747	主要是部分子公司處置固定資產損失
計入當期損益的政府補助 (與公司正常經營業務密切相關， 符合國家政策規定、按照一定 標準定額或定量持續享受的 政府補助除外)	223,772,134	445,239,099	主要是部分子公司收到與日常經營 活動相關的政府補助
除公司正常經營業務相關的有效 套期保值業務外，持有交易性金融 資產、交易性金融負債產生的公允 價值變動損益，以及處置交易性 金融資產、交易性金融負債和可供 出售金融資產取得的投資收益	60,508,579	157,480,269	主要是辦理結構性存款產生的收益
除上述各項之外的其他營業外收入 和支出	12,655,422	22,054,312	
減：所得稅影響額	40,598,035	114,534,061	
少數股東權益影響額(稅後)	3,161,518	10,232,145	
合計	<u>137,808,680</u>	<u>395,293,727</u>	

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用 不適用

主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

本公司上述主要會計數據、財務指標與上年度期末或上年同期相比增減變動幅度均未超過30%，其他主要財務指標變動情況如下：

單位：千元 幣種：人民幣

項目名稱	本報告期末	上年度末	變動比例(%)	主要原因
貨幣資金	9,471,202	18,466,881	-48.71	主要是辦理結構性存款、金融同業存單等債務工具使得貨幣資金減少所致
交易性金融資產	9,516,505	1,888,863	403.82	主要是辦理結構性存款等債務工具所致
存貨	1,853,086	3,281,034	-43.52	主要是進入銷售旺季部分子公司庫存商品以及原材物料減少所致
其他流動資產	6,734,911	552,410	1,119.19	主要是開展金融同業存單業務所致
其他非流動資產	134,391	57,673	133.02	主要是部分子公司預付工程及設備採購款增加所致
短期借款	1,250,445	703,273	77.80	主要是本公司之全資子公司青島啤酒財務有限責任公司同業拆入資金所致
應付賬款	2,952,422	2,222,601	32.84	主要是材料採購使得應付賬款增加所致
應交稅費	1,014,930	548,027	85.20	主要是報告期末應交所得稅增加所致
其他流動負債	81,478	296,066	-72.48	主要是報告期末部分子公司增值稅待轉銷項稅額減少所致
長期應付款	261,195	462,046	-43.47	主要是部分子公司將收到的政府搬遷補償款按搬遷項目進度轉入遞延收益所致

項目名稱	年初至 報告期末	上年同期	變動比例(%)	主要原因
財務費用	-194,021	-363,137	不適用	主要是辦理結構性存款、金融同業存單等債務工具，其收益計入公允價值變動收益、投資收益所致
投資收益	130,417	30,169	332.28	主要是辦理金融同業存單業務，其收益計入投資收益所致
公允價值變動收益	203,785	41,824	387.24	主要是辦理結構性存款等債務工具產生公允價值變動收益所致
資產處置收益 (損失以「-」號填列)	-104,714	-8,498	不適用	主要是個別子公司處置固定資產損失同比增加所致
營業外收入	27,675	11,756	135.40	主要是個別子公司確認的與日常經營活動無關的收入同比增加所致
營業外支出	5,621	24,125	-76.70	主要是同期公司積極履行社會責任，用於抗擊新冠疫情對外捐贈所致
投資活動產生的現金 流量淨額	-16,612,845	-940,746	不適用	主要是辦理結構性存款、金融同業存單等債務工具使得投資活動現金流出增加所致

三、股東信息

普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數 63,977戶。其中：A股63,726戶，H股251戶 報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有) 不適用

前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售 條件股份 數量	質押、標記或凍結情況 股份狀態	數量
香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	613,909,619	44.99	0	未知	
青島啤酒集團有限公司	國有法人	443,467,655	32.50	0	無	0
香港中央結算有限公司	境外法人	18,817,664	1.38	0	無	0
中國證券金融股份有限公司	國有法人	18,398,453	1.35	0	無	0
中國工商銀行股份有限公司－富國天惠精選成長混合型證券投資基金(LOF)	其他	8,000,000	0.59	0	無	0
中國工商銀行股份有限公司－東方紅啟恆三年持有期混合型證券投資基金	其他	7,639,403	0.56	0	無	0
中國人壽保險股份有限公司－傳統－普通保險產品－005L－CT001滬	其他	6,776,614	0.50	0	無	0
興業銀行股份有限公司－工銀瑞信文體產業股票型證券投資基金	其他	6,064,299	0.44	0	無	0
中國農業銀行股份有限公司－易方達消費行業股票型證券投資基金	其他	5,375,127	0.39	0	無	0
中國銀行－華夏回報證券投資基金	其他	4,495,570	0.33	0	無	0

前 10 名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
香港中央結算(代理人)有限公司	613,909,619	境外上市外資股	613,909,619
青島啤酒集團有限公司	443,467,655	人民幣普通股	405,132,055
香港中央結算有限公司	18,817,664	境外上市外資股	38,335,600
中國證券金融股份有限公司	18,398,453	人民幣普通股	18,817,664
中國工商銀行股份有限公司 — 富國天惠精選成長混合型 證券投資基金 (LOF)	8,000,000	人民幣普通股	18,398,453
中國工商銀行股份有限公司 — 東方紅啟恆三年持有期混 合型證券投資基金	7,639,403	人民幣普通股	8,000,000
中國人壽保險股份有限公司 — 傳統 — 普通保險產品 — 005L — CT001 滬	6,776,614	人民幣普通股	7,639,403
興業銀行股份有限公司 — 工銀瑞信文體產業股票型證券 投資基金	6,064,299	人民幣普通股	6,776,614
中國農業銀行股份有限公司 — 易方達消費行業股票型證 券投資基金	5,375,127	人民幣普通股	6,064,299
中國銀行 — 華夏回報證券投資基金	4,495,570	人民幣普通股	5,375,127
		人民幣普通股	4,495,570

上述股東關聯關係或一致行動的說明

1. 青島啤酒集團有限公司(「青啤集團」)持股數量包括了通過其自身以及全資附屬公司香港鑫海盛投資發展有限公司(「鑫海盛」)持有的本公司H股股份合計38,335,600股，其本身持有本公司A股股份405,132,055股。
2. 香港中央結算(代理人)有限公司及香港中央結算有限公司均為香港交易及結算所有限公司的全資子公司，香港中央結算(代理人)有限公司持有的H股股份乃代表多個客戶所持有，並已扣除青啤集團及鑫海盛持有的H股股份數量。而香港中央結算有限公司持有的A股股份亦為代表其多個客戶持有。
3. 於報告期末，復星國際有限公司下屬四家實體合計持有本公司H股股份106,983,919股，占本公司總股本約7.84%。復星國際有限公司下屬四家實體所持股份是由香港中央結算(代理人)有限公司代為持有。

除上所述，本公司並不知曉前十名股東之間是否存在關聯關係或屬於一致行動人。

前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明(如有)

報告期內，青啤集團未參與融資融券及轉融通業務。除此，公司未知悉其他前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況。

四、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

公司截止2021年9月30日未經審計的資產負債表、利潤表及現金流量表，請見上海證券交易所網頁 (<http://www.sse.com.cn>) 和公司網頁 (<http://stock.tsingtao.com.cn>)。

承董事會命
青島啤酒股份有限公司
張瑞祥
公司秘書

中華人民共和國 • 青島
2021年10月28日

本公司於本公告日期的董事：

執行董事：黃克興(董事長)、于竹明先生、王瑞永先生

非執行董事：石琨先生

獨立非執行董事：肖耿先生、盛雷鳴先生、姜省路先生、張然女士